HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM22

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /NQ-HĐND
	Kon Tum, ngày     tháng       năm

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
	Xét đề nghị của Chủ tọa tại phiên chất vấn; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phiên chất vấn ngày 08/7/2020 của Kỳ họp thứ 3 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII đã có 11 đại biểu HĐND tỉnh chất vấn Chủ tịch UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh về 16 nội dung liên quan đến việc giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số còn thiếu; xem xét, thu hồi đất của các nông lâm trường giao cho các địa phương quản lý, sử dụng; việc chậm trình phê duyệt kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2022; việc quản lý khoáng sản tận thu khi thi công tuyến đường tránh phía Đông thành phố Kon Tum; việc lắp đặt trạm cân xe tại các điểm mỏ khai thác khoáng sản; Việc quản lý hành lang an toàn giao thông tuyến Quốc lộ 24; Việc khắc phục sai phạm trong xây dựng trên các thửa đất được giao cho các hộ xây dựng biệt thự khu vực thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plong; việc mua sắm thiết bị phục vụ cho việc xét nghiệm hàm lượng Saponin trong Sâm Ngọc Linh; việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi lừa đảo qua mạng xã hội; việc lựa chọn và cung ứng sách giáo khoa cho học sinh các cấp học phổ thông; Tình trạng bác sĩ trong các cơ sở y tế công lập xin chuyển vùng hoặc bỏ việc, chuyển công tác đến các thành phố lớn; Tình hình động đất ở khu vực huyện Kon Plong và công tác quy hoạch hệ thống các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh…
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh cơ bản thống với trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các thành viên UBND tỉnh đã trả lời chất vấn cần có kế hoạch với lộ trình cụ thể và quyết liệt thực hiện lời hứa, cam kết của mình trước Hội đồng nhân dân tỉnh, sớm báo cáo kết quả về Thường trực HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh để thông tin cho cử tri và Nhân dân biết, theo dõi, giám sát. Trước mắt, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, cá nhân có liên quan đến những thiếu sót, chậm trễ đã được đại biểu HĐND tỉnh chỉ ra; đồng thời, có chỉ đạo, hành động thật cụ thể, thiết thực để tạo chuyển biến thực sự ở ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách, góp phần thực hiện tốt hơn nhiệm vụ  chính trị của địa phương và kỳ vọng của cử tri.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện.
2. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và Đại biểu HĐND giám sát việc tổ chức thưc hiện nghị quyết này
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Khóa XII Kỳ họp thứ 3 thông qua ngày   tháng 7 năm 2022./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu quốc hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

	CHỦ TỊCH

Dương Văn Trang